MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 1/2026 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 26 de janeiro de 2026.

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL N° 01/2026 - GAB-CAN
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
Campus Canoas, no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO DO
CRONOGRAMA DO EDITAL N° 01/2026 - GAB-CAN - PROCESSO SELETIVO PARA
CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO

ONDE SE LÊ:

ANEXO III DO EDITAL Nº 1/2026 - GAB-CAN
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA DE APOIO À INCLUSÃO

CRONOGRAMA

EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL

Lançamento do edital 9/01/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Impugnação do edital (Ver
Anexo V)

9/01/2026 a 11/01/2026 napne@canoas.ifrs.edu.br

Inscrição para o Processo
Seletivo 12/01/2026 a 25/01/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Divulgação do cronograma
das entrevistas

26/01/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Entrevistas 27/01/2026 a 30/01/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Divulgação do resultado
preliminar 03/02/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Prazo de recurso 03/02/2026 a 04/02/2025
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Resultado Final
05/02/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Assinatura e Envio do Termo
de Compromisso 6 /02/2026 a 9/02/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Início das atividades
psicopedagogo/a 10/02/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Início das atividades demais
profissionais

23/02/2026

LEIA-SE:
ANEXO III DO EDITAL Nº 1/2026 - GAB-CAN

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA DE APOIO À INCLUSÃO

CRONOGRAMA

EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL

Lançamento do edital 9/01/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Impugnação do edital (Ver
Anexo V)

9/01/2026 a 11/01/2026 napne@canoas.ifrs.edu.br

Inscrição para o Processo
Seletivo 12/01/2026 a 25/01/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Publicação da homologação
preliminar das inscrições

26/01/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Recursos e complementação
de documentação

27/01/2026 a 28/01/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Publicação das inscrições
homologadas e cronograma de

entrevista
29/01/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Entrevistas 03/02/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Divulgação do resultado
preliminar da entrevistas e da

prova de títulos
04/02/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Recursos 05/02/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Resultado final 06/02/2026
https://ifrs.edu.br/canoas

/editais/

Assinatura e Envio do Termo
de Compromisso 09 /02/2026 a 10/02/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Início das atividades
psicopedagogo/a 10/02/2026

https://ifrs.edu.br/canoas
/editais/

Início das atividades demais
profissionais

23/02/2026

(Assinado digitalmente em 26/01/2026 15:56)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000004/2026-31

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 26/01/2026 f270352122

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf